Marcelo Assaife Lopes | Secretário-Adjunto: Donaldo Portela Rodrigues 

Telefone(s): 3303 3490 

E-mail: cehv@senado.leg.br

4) COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA EM COMEMORAÇÃO 

AOS 200 ANOS DA CONFEDERAÇÃO DO EQUADOR 

Finalidade: planejar e coordenar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, as atividades de 
comemoração dos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador.

Requerimento n^ 752, de 2023.

Número de membros: 5 titulares e 5 suplentes

PRESIDENTE: Senadora Teresa Leitão (PT-PE)
VICE-PRESIDENTE: Senadora Jussara Lima (PSD-PI)

[...]

para  c o m p o r  a c o m is s ã o  (Of. 1 8 /2 0 2 4 -  

BLDEM).

COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

1)CPI DA MANIPULAÇÃO DE JOGOS E APOSTAS ESPORTIVAS 

Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00 

(cento e cinqüenta mil reais), fatos relacionados às denúncias e suspeitas de manipulação de resultados 
no futebol brasileiro, envolvendo jogadores, dirigentes e empresas de apostas.

Requerimento n^ 158, de 2024

Número de membros: 11 titulares e7  suplentes

PRESIDENTE:

[...]

Secretário(a): IVIarcelo Assaife Lopes | Secretário-Adjunto: Gabriel Udeismann 

Telefone(s): 3303 3490 

E-mail: cpiae@senado.leg.br

2)CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00 

(cento e cinqüenta mil reais), crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher desde 2019 

até os dias atuais, com base em diferentes levantamentos e estudos, com a finalidade de investigar a 
ação ou omissão do poder público com relação à aplicação dos instrumentos instituídos em lei para